135 Conclusio ista limitatur, vt procedat quando diuisio fieret inter emphyteutas pro illis partibus, quas ipsi in communi habebant, tunc enim procedit, quod dictum est, quod quisque partem suam cognoscit, nec pretium aliquod suæ portionis recipit. Sed si vni tota res, aut maior pars adiudicaretur & alteri esset dāda aestimatio, seu pretium, aliud videtur dērm. & sic quod id irrequisito domino fieri non posset: ex quo tunc ipse posset offerre dictam quantitatem, & ita esset præferendus, vt d. l. fi. ita Bal. in l. volūtas. C. de fideicom. Iaf.

Iaf. in d. l. si ipse, & Crot. hic. Pro quo facit, quia alias domino fieret præiudicium, ex eo quod contra eum ad quem res peruenerit, non haberet actionem personalem, nisi pro dimidia parte, si duo erant fratres: & sic vigeret ratio Barto. hic, & in l. in conventionibus, infra de verbo. signific. Fateor tamen quod huic rationi esset satisfactum, si ab initio fuisset actam vtrunque in solidum teneri, sed ubi ira non fuisset actum procederet, quod dictum est. Et ex his infertur, quod si talis adiudicatio vni fiat in totum irrequiritio domino non valebit, & ille cadet a iure suo per d. l. si in fi. C. de iure emphy. Tu aduerte: quia (sicut Docto. non rangant) videtur hoc posse videri satis durum. Pone enim quod ista adiudicatio fiat per arbitrium in iudicio communi diuidendo actum, iuxta l. communi diuid. & §. quod si commode, In l. de offi. iud. certe non videtur quod fratres eo casu pati debeant ex eo quod eis imputari non possit, & in quo non dicuntur voluisse contravenire d. l. si. Ad quod bene facit c. 2. de contro. inter dom. & emp. feud. per quem text. retinari solet quod d. l. si non procedit in eo, qui rem emphyteuticam ignoranter alienauit, vt per Iaf. ibi, col. 39. sicut ergo in eo casu, qui non deliquit, & cui nihil potest imputari, non punitur. ita & in casu isto dicendum videtur. Quare pro resolutione sic dicendum putarem; aut & primo querimus vtrum per diuisionem prædictam ille cadat a iure suo quasi alienans domino irrequiritio, & videtur dicendum, quod non, quicquid in contrarium voluerint Doctores, quia non videtur, quid ei posse imputari ex eo quod non sponte fecit. Et si dicatur pro Doctoribus quod satis ei videtur imputandum, qui tali adiudicationi consentit, pretium tunc partis recipiendo irrequiritio domino, replicari potest quod illa receptio non videtur sibi imputanda, cum per eum non sponte fiat, sed iudice compellente. Iulianus, §. idem Celsus, ibi actus & c. supra de acti. emp. Et stante hoc videtur quod domino non detur facultas offerendi, de qua in d. l. si, quia mediante tali iudicio tota res adiudicatur vni, qui volebat in communione permanere. Quod non contingeret, si ei pretium partis posset offerri. Cogitabis super hoc, quia est nouum dictum.

Aut & secundo (hoc ita posito) querimus quomodo domino consulatur? Dicam quod ei debet factum denunciari, & qui totum habet, debet eum pro toto in dominum recognoscere, si cui contingeret, quando fieret donatio, iuxta dicta per Iaf. in d. l. si. col. 20. C. de iure emphyt. Et si quis velit tenere quod dominus directus possit talem adiudicationem inualidare, non tamen dicere rem ex eo damnificari partes, vt aliquid perdant, sed omnia circa eam facta, essent in irritum reuocanda, & sic fratres in communione reducerentur, argum. d. c. 1. de contro. inter dominum & emp. Mihi tamen magis placet adiudicationem tenere: quod esset pulchrum in disputatione. Et cum alias ita dixissem, inuenio nunc quod ira sentiunt nouissimi. Cogitabis tamen. Et si volueris tenere cum Doctoribus in limitatione prædicta, scias sublimitate, vt limitatio prædicta non procedat, quando pro adiudicatione vni facta, ille pro parte alterius non condemnatur ad pretium, sed tradit alium fundum, ad quem forte alter habebat affectionem, videtur enim tunc inter eos fieri quædam permutatio, quæ irrequiritio domino fieri potuit secundum Iaf. in d. l. si. col. 3. l. dic vt hic per Crot. col. 3. in princ.

136 Secunda conclusio Bart. est, quod plures emphyteutæ nedum possunt inter se diuidere, sed etiam alio titulo alienare, quod etiam voluit Bar. in l. si domus. §. si. sup. de leg. 1. & in l. 2. vbi etiam Ange. C. de imponen. lucr. de scrip. lib. 10. & alibi sæpe, vt per Alex. Iaf. & Modern. Fundamentum est primo per l. voluntas. C. de fideicommiss. Secundo per rationem, quia scilicet cessat ratio prohibita alienationis, vt per Barto. Hanc conclusionem sequitur hic Paul. de Castr. Salyce. in l. ea lege. C. de condict. ob cau. & alij plures, vt hic per Iaf. & alios. Et secundum Iaf. cum ea est magis communis opinio.

Contrarium tamen tenuit Guliel. de Cun. in l. cum hi. §. si vni, per illum text. supra de transacti. & voluit etiam Alexan. in d. l. si domus. §. si. cum limitatione tamen de qua infra, qui idem sequitur hic dum se remittit ad dicta per se in d. §. si. & tenent hic Iaf. & Moderni vt per eos.

Fundamentum est præcipuum, quia vigeret ratio prohibita alienationis, quia confrater, in quem fieret alienatio, tantum pro sua parte esset personaliter obligatus, & non pro parte, quam emeret, ergo & c. Et sic ratio Bart. de qua supra nedum tollitur sed retorquetur, vt per Iaf.

Nec ita tenendo obstat d. l. voluntas, quia, vt dicunt Doctores, prohibitio alienationis ibi erat tantum extra familiam, & non inter se: foror autem ibi non videtur extra familiam, ergo & c. Ita dicunt Alexand. in d. §. si. Iaf. & Crotus hic. Ego non dicere inter se, sed simpliciter. Nam simplex prohibitio etiam alienationem faciendam inter se continet, igitur & c. vt hic. Et ista opinio videtur vera.

Pro qua optime facit, quia si vnus vendit, licet confratri, recepturus est pretium. §. pretium. In l. i. de emp. & vendi. propter quod conuenit dominum requirere in pro tali pretio vellet rem, de qua agitur, emere, vt d. l. si. vnde, cum non fuerit factum, vt

detur quod vendendo ceciderit a iure suo, vt d. l. si in fi. Nec dicitur, quod ibi Imperator loquitur tantum de venditione meliorationum, & non iuris emphyteutici, quia dico quod immo in sui generalitate loquitur de vtroque. Quod suaderetur, quia capit. potuit, extra de loca. quod videtur tractum ex d. l. si. lequitur de vtroque, & ita Doctores intelligunt, & Iaf. pro clario sic præsupponit in d. l. si in summano, & alibi sæpe.

137 Limitatur ista opinio, vt non procedat quando isti confratres habent emphyteusim antiquam, puta concessam patri eorum, & descendentibus suis. Nam cum inter eos habeat locum ius accrescendi secundum Barto. in l. si mihi. & Titio, supra eod. si inuicem alienent, valebit alienatio, nulla facta requisitione domini. Etenim talis alienatio habet vim cuiusdam refutationis, vt sic frater videatur habere per ius accrescendi: ita significanter dixit Alex. in d. l. si domus. §. si. Iaf. in d. l. si. & Crot. hic. Et pro hoc allegatur per omnes c. 1. in prin. de alien. feud. pate. vt per eos & Cro. addit rationem, quia scilicet quilibet ex filii suo casu tenetur solvere canonem in solidum, & sic actione personali in solidum tenetur: & ideo cessat ratio prohibita alienationis, de qua supra, vt per eum.

Sed aduerte, quia ista limitatio apud me videtur dubia, quoniam etiam isto casu vigeret ratio supra dicta ex d. l. si, quia scilicet dominus volens pretium, quod ab altero inuenitur dare, debet cæteris præferri.

Nec videtur procedere quod alter qui emit dicatur habere per ius accrescendi tanquam refutatum, quia ius accrescendi non solet habere locum post acquisitam portionem, loquendo respectu proprietatis. l. 1. §. interdum, supra de usufr. accresc. & tradit Bar. in l. re conuincti. 14. col. in vers. 4. est considerandum vtrum portio, supra de lega. 3. vbi etiam Iaf. col. 43. versic. assumo secundam materiam.

Et si per hanc viam vis disputando tenere contra Docto. ad d. c. 1. de alien. feu. paterni. respondebis quod procedit ante realem acquisitionem. Facile. n. etiam tunc potest vnus alteri dare in liuelum, & tunc dicitur non liuellus, sed quasi refutatio, vt ibi dicitur.

Vel secundo potest dici, quod ille text. non loquitur in vera alienatione, sed in contractu liuelli, per quem non transit omne ius: & propterea ibi dicitur quasi refutatio, & sic per nota proprietatis. Cogita super istis, quia non parum super eis dubio. Et si vis tueri opinionem Doctorum, potest dici, quod d. ca. primum, debet intelligi generaliter, prout loquitur l. 1. §. generaliter. supra de lega. præstan. dum simil. Et sic non videtur pari restrictionem illam, vt scilicet procedat tantum ante realem acquisitionem. Etsi enim hoc distinguere, vbi lex non distinguit, contra l. de pretio, supra de publica.

Et tunc non obstat, quod supra dixi, ius accrescendi non procedere post acquisitam portionem, quia responderi potest quod eo casu specialiter procedit contrarium, ex quo lex vult quod illa constitutio liuelli dicatur quædam refutatio.

Vel dicas quod contrarium non procedit in contractibus: nam in eis. licet regulariter non procedat ius accrescendi, tamen quoniam procedit, habet locum etiam post acquisitam portionem, si postea vacet. l. 1. C. si liberal. imperial. loci. lib. 10. Et voluit Bart. in consi. 58. & themate prædicto, in primo dubio. Item cogitabis.

Et si velis tenere disputando contra Doctores, inhæreas secunda responsioni, data supra ad d. cap. 1. quia concessio liuelli non dicitur vera alienatio, nec omne ius transfert. Nos autem loquimur in vera alienatione, in qua nihil reservatur. In dubio tamen non recedas ab opinione Doctorum, vt scilicet inter ipsos fratres paterna emphyteusis alienari possit, etiam irrequiritio domino. Et tunc ad rationem sumptam ex d. l. si. supra in contrarium allegatam responderi poterit, quod non procedit in casu isto propter illam considerationem quasi refutationis, & iuris accrescendi, licet ego valde dubitem, quia pro vero illa ratio non videtur tolli, quia semper vbi de pretio recipiendo tractatur, dominus, illud offerendo, debet omnibus præferri, vt dicit l. si. igitur bene cogitabis.

138 Tertia & vltima conclusio est, quod renunciatio facta in diuisione fundi emphyteutici de omni iure, quod quis illorum habet, vel habere sperat, non tollit ius petendi partem fratris, si sine liberis decesserit, quod ex natura emphyteusis, uel eius inuestitura competebat. Non ergo ecclesie acquireretur illa portio, sed a fratre superflite peteretur, non obstante renunciatione prædicta. Et hoc duplici ratione, vt per Bart. Et licet Iaf. de prima ratione per Bar. (dum dicit non posse acquiri ecclesie cum pacificetium non interfir per l. & hæredi, in fi. cum l. sequen. supra de pact.) mireretur, dicens quod speciale est in ecclesia, vt ei acquiri possit per pactum, etiam absque interesse pacifcentis, ut per eum, tamē, vt nouissimi aduertunt, valde decipitur, quia dictum eius verum & procedit, quando constat quod quis velit ecclesie acquiri loquitur Alex. quem ipse allegat in l. stipulatio ista. §. si. Sed in casu nostro non sic est, quia ex remissione de qua non constat quod partes voluerint ecclesie aliquid aliquid intendunt inuicem prodesse.

D. Maria Soc. Iun. in l. qui Romæ. §. duo fratres.

Et pro secunda ratione Barro. dum allegat l. nec vtilem, supra ex qui. cau. maior. Adde in simili l. cum fundum. in prin. supra de vi & vi arma. dum ibi dicitur, non perdi possessionem, si non acquiratur ei, in quem possessor volebat eam transferre. Cum ista conclusione Bart. trāseunt Doctores magis communiter, vt per Alex. las. & alios. & fuit opinio Fede. de Senis, in cons. 77. Factum sic. & in cons. 228. Factum tale. Et ita etiam tenet Roma. in l. j. col. 2. 1. C. quando non peten. part.

Sed contrarium tenet hic Paul. de Cast. concludens, quod in mo ex prædicta renūciatione dicitur quæstum ius ecclesiæ. Mo 19 uetur primo, quia sic videmus in fructuario: nam si renūciat extraneo, nihil agit, & ius quæritur proprietario. §. finitur. Instit. de vsu fructu. & ibi notatur. Et est text. in l. si vsu fructus, supra de iure dot. Aretin. respondebat, quod immo d. §. finitur, facit in contrarium. Etenim ibi dicitur, quod finitur vsu fructus, si cedatur domino proprietatis, sed cedendo extraneo nihil agit: si ergo nihil agit, domino proprietatis non quæritur, vt per eum.

Sed ut alias dicebam, & nunc, inuenio quod etiam nouissimi dicunt. Areti. decipitur, & loquitur contra d. l. si vsu fructus. & sic remanet argumentum Pau.

Verum tuendo communem conclusionem secundum fere omnes respondetur, quod illud est, quia cessio vsu fructus extraneo omnino prohibetur, nec per eum quicquam extraneo quæri potest, nimirum si cedens ius suum, perdit, quia facit actum ei tota liter prohibitus. Nō sic est in casu nostro: nam per diuisionem non prohibetur translatio in confratrem, ex diuersis ergo non bene arguitur l. inter stipulantem, §. sacram. verū. sed hac dissimilia. supra eod. cum sim. vide hic per Doct.

Secundo monetur Paul. de Cast. per cap. j. de eo qui fin. fecit 140 agnat. Nam si sicut ibi generalis refutatio feudi prodest agnato, etiam absenti, ita videtur quod isto casu prodest ecclesiæ. Sed Alexand. & alij plerique dicunt, quod ille text. facit in contrarium. Nam ibi ille renunciāns admittitur non obstante renūciatione, nisi omnino fundum refutauerit, vt ibi dicitur. Et dicunt nouissimi, quod ille text. factus videtur pro conclusione Bart. cum simplex renūciatio solum operetur in fauorem eius, pro quo facta fuit, vt per eos. Quando autem renūciatio non esset simplex, sed esset feudo omnimodo renūciatum, ita vt in rem dicitur renūciatio, & renunciāns velit feudo omnino carere, aliud esset, vt ibi dicitur. Sed isto casu renūciatio fuit simplex, & personalis, ergo &c. Et in dubio tenendum esset, renūciationem esse personalem secundum Alexand. hic, vt post. glo. ibi voluit Bald. in dicto capitu. primo.

Nec obstat quod ita tenendo talis refutatio uideretur inanis, & nihil operatur, propter quod Crotus hic dicit contrarium posse teneri, vt per eum. Quoniam responderi potest, quod regula per illum allegata, scilicet quod capi debet illa interpretatio, per quam actus aliquo modo ualet, procedit, quando in eo quod eligitur, vt scilicet actus modo ualet, adest saltem verosimilis uoluntas agentium, & quando verba illum modum validitatis, & illum sensum poterant per se aliquo modo importare. Verum in casu isto non sic est, cum illa verba renūciant inuicem omne ius, quod habent, vel habere sperant &c. per se non importent aliquid acquiri ecclesiæ, sed solum quod vnus alteri, & econtra renūciant &c. quod debet intelligi ad utilitatem ipsius met,

cui fit renūciatio, vel eius hæredum. Nec de ecclesiā dicitur facta aliqua mentio, ergo &c. cum si regula sit, personam extrinsecus non esse subaudiendam. l. si ita stipularus fuero §. Grifogonus, infra eod. Nec etiam in fauorem ecclesiæ adest aliquo modo mens renūciantium, quia mens eorum uidetur tantum vt inuicem renūciare velint, solum ad consocij, vel eius hæredum utilitatem, non autem vt alteri, puta in casu isto ecclesiæ quicquam quærat, per rationes Bartol.

Et licet talis renūciatio forte nihil operetur secundum Crotum, tamen, posito quod ita sit, dicam quod hoc non inconuenit, & magis tolerandum est, quam quod operetur aliquid præter, & forte contra intentionem renūciantium per regulam l. non omnis, supra si certum petat. prout in simili dixi in 8. quæst. in prima conclusione.

Nec obstat doctrina Bartol. supra in sexta quæstione allegata hic per Crotum, quia responderi potest, primo quod forte illa doctrina non est vera simpliciter: nam dici potest quod immo eo casu ad fideicommissum trahetur renūciatio, etiam quod aliud possit importare, prout dixi in dicta sexta quæstione in tertia conclusione.

Vel secundo posito quod illa doctrina Bar. sit vera, respondeatur, quod illud ibi est, quia verba de se, & in sui importantia ita important, quod non est in casu isto: verba enim per se non important, quid acquiri ecclesiæ, vt dictum est.

Possit etiam dici ad argumentum Croti, quod illa renūciatio possit aliquid operari, si aliquod aliud ius speraretur inuicem super tali prædio.

Et si tunc dicas, ego intelligo, quando constabat nullum aliud ius superesse, vel sperari. Dicam primo quod per hoc conclusio ista nimis restringeretur. Sed & secundo dicam, quod etiam illo casu idem dicerem per prædicta.

Et sic concluditur, opinionem communem contra Paul. de 142 de Cas. esse veram. Quæ si tamen, vt ex prædictis colligi potest, uenit limitanda, nisi renūciatio sit talis, per quam omnino renūciāns uoluerit a se abdicare. Nam tunc non vi pacti, & renūciationis simpliciter consideratæ, sed uigore abdicationis portio illa, sic abdicata, & quodammodo uacans, redibit ad ecclesiam, argumento d. c. primi, in fi. de eo qui fin. fec. agn. Et tunc bene faceret §. finitur. Instit. de vsu fructu. & d. l. si vsu fructus supra de iure doti. ubi renunciāns vsu fructum, uidetur quodammodo a se abdicare. Et in his terminis possit defendi opinio Paul. de Cast. & domini Zasij hic, nu. 31. qui dicit, quod secundum opinionem Pau. consuleret.

Quæ abdicatio a se non dicitur fieri per renūciantem simpliciter renūciatione, prout constat ex secundo fundamento Bar. & ex d. c. i. in princip. de eo qui fin. fec. agn. ex prædictis. Et in hoc uidentur decipi Pau. de Cast. & Zasius, qui contrarium præsupponunt. Sed solum dicitur fieri quando constat, quod omnino uoluit renūciare, & a se totaliter abdicare, vt si expresse dicitur, vel alias in exemplis, de quibus in d. cap. i. in fi. Et quia hodie sexta Iulij fuerunt publicatæ uacantiæ generales, ulterius profecti qui non potui, sed non est curandum: Nam quæstiones tres que sequuntur, non sunt multæ difficultatis: igitur eas per vos uideatis, sicuti etiam eas dimisit Crotus remittens se ad dicta aliorum. Ego forte alias illas dissentiam, ut compleatur huius §. repetitio.